[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от” 24 ”  декабря   2012 г.                                                                               № 1093
Об утверждении районной целевой программы

«Социальная поддержка граждан

 Пильнинского муниципального

  района на 2013 год».

В целях реализации социальной политики Пильнинского муниципального    района  в отношении отдельных категорий граждан района в соответствии с постановлением администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 19.04.2010 № 195 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ в Пильнинском муниципальном районе» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района на 2013 год» ( далее - Программа).

2. Финансовому управлению администрации района ежегодно при формировании бюджета муниципального района предусматривать средства на реализацию Программы.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  района по вопросам экономического развития и социальной политики Бочканова С.А.
         Глава администрации    района                                       В.И. Козлов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА на 2013 год»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная   целевая  программа «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА на 2013 год»

	Основание для разработки Программы
	 -Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Пильнинского муниципального района Нижегородской  области;

-Постановление Земского собрания Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 27.08.2004 г. №56 «О подготовительных мероприятиях к 60-летию Победы в Великой Отечественной войне»;

-Постановление Земского собрания Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 17.03.2005 г. №19 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный ветеран Пильнинского района»;

-Решение Земского собрания Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 03.06.2011 №23 «Об утверждении Положения о почетном звании Почетный гражданин Пильнинского муниципального района»;

-Решение Земского собрания Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 22.07.2011 №30 «О внесении изменений в отдельные акты Земского собрания Пильнинского муниципального района»;

-Постановление Администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области  от 12.08.2011 г. №563 «О порядке предоставления выплат лицам, удостоенным почетных званий  Пильнинского района»;
- Распоряжение Администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 10.08.2011 г. №95 «О внесении изменений в Распоряжение Администрации Пильнинского муниципального района от17.04.2007 года №148 «О выделении денежных средств Пильнинской районной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;
- Постановление Администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 02.07.2012 г. №548 «О порядке предоставления материальной помощи гражданам Пильнинского района, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств»;

- Постановление Администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 02.07.2012 г. №547 «Об утверждении Положения «О предоставлении права на бесплатный проезд беременным женщинам Пильнинского района»

	Муниципальный заказчик Программы
	-  Администрация Пильнинского муниципального района Нижегородской области

	Основные разработчики Программы
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации района

	Основные  цели Программы
	Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района;

	Перечень основных направлений Программы
	-Финансовая поддержка Почетных граждан Пильнинского муниципального района.

-Финансовая поддержка Почетных ветеранов Пильнинского муниципального района.

-Финансовая поддержка Пильнинской районной организации Всероссийское общество инвалидов».
-Финансовая  поддержка граждан, оказавшихся   в  трудной жизненной ситуации.

-Меры социальной поддержки беременных женщин.
-Меры социальной поддержки детей до 14 включительно,

 детей-сирот, детей- инвалидов до 18 лет.

	Сроки  реализации Программы
	2013,  без деления на этапы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации    района;

- Управление образования, молодежной политики и спорта.

	Объемы   и источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	Всего     за     период реализации программы

	ВСЕГО, в том числе:
	1041500 рублей

	Федеральный бюджет
	-

	Областной бюджет
	-

	Районный бюджет
	1041500рублей

	Прочие источники
	-

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией мероприятий Программы    осуществляет заместитель  главы администрации      Пильнинского     муниципального района по вопросам экономического развития и социальной политики.

2.1. Содержание проблемы.
Районная целевая программа "Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района на 2013 год" включает комплексные мероприятия, направленные на социальную защиту и улучшение положения Почетных граждан, Почетных ветеранов, инвалидов, беременных женщин, граждан, оказавшихся   в  трудной жизненной ситуации, детей до 14 включительно,  детей-сирот,

детей- инвалидов до 18 лет
Одним из направлений деятельности администрации района является оказание социальной поддержки и социальной помощи гражданам, которые по объективным причинам оказались в трудной жизненной ситуации, возникшей по независящим от них причинам, т.е. – оказание адресной материальной помощи гражданам, получившим ущерб здоровью, потерявшим имущество и жилье в связи со стихийными бедствиями, пожарами т.д.

Инвалиды в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Их возможности для полноценного участия в общественной жизни ограничены. Исполнение программы будут способствовать повышению социальной активности этой категории людей, формированию у них чувства уверенности в государственной и общественной поддержке.

Для улучшения демографической ситуации путем снижения материнской, младенческой смертности, заболеваемости новорожденных и детей первого года жизни является создание необходимых условий для улучшения состояния здоровья женщин-матерей, снижения материнской заболеваемости. Программы направлена на  выполнение этих условий.
2.2.Цели и задачи программы.
Основной  целью Программы является поддержка отдельных категорий граждан,

поддержка людей с ограниченными возможностями, повышение качества жизни граждан, оказавшихся   по независящим от них причинам в  трудной жизненной ситуации, повышение степени их социальной защищенности, социальная поддержка беременных  женщин;
 Основными задачами для достижения целей являются:
 - Поддержка Почетных граждан Пильнинского района;

- Поддержка Почетных ветеранов Пильнинского района;
- Поддержка Пильнинской районной организации Всероссийское общество инвалидов».
- Улучшение материального положения граждан, оказавшихся   в  трудной жизненной ситуации;
- Социальная поддержка  беременных женщин.
- Социальная поддержки детей до 14 включительно,  детей-сирот, детей- инвалидов до 18 лет.
Все это обуславливает необходимость принятия Программы социальной поддержки отдельных категорий граждан,  которая станет составной частью комплекса социальных мер, направленных на улучшение материального положения граждан и снятие социальной напряженности в обществе.

2.3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа разрабатывается на один год и реализуется в один этап: с 1 января 2013года по 31 декабря 2013 года.

2.4 УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Муниципальным    заказчиком (координатором) Программы является администрация Пильнинского муниципального района.

Реализация Программы обеспечивается:

- сектором бухгалтерского учета и отчетности администрации  района;

Сектор бухгалтерского учета и отчетности:
 -несёт ответственность за своевременное и качественное выполнение Программы;

-ходе реализации мероприятий Программы отвечают за качество Программы и целевое выполнение
 эффективности расходования бюджетных средств;
-подготавливают ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы.

-обеспечивает исполнение Программы
2.5 Система программных мероприятий.

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Категория
расходов
(кап.
вложения,
НИОКР и
прочие
расходы)
	Сроки
выполнения
	Исполнители
мероприятий
	Объем финансирования
(по годам, в разрезе
источников)

	Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района на 2013 год

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	1-й год
	2-й
год
	+
	Всего

	Цель программы (общая сумма по программе)    Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района
	Всего,    в
т.ч.

	1041500

	Местный
бюджет

	1041500

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 1 программы         Поддержка Почетных граждан Пильнинского района;

	Всего,    в
т.ч.

	413600

	Местный
бюджет

	413600

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	413600

	Ежемесячные денежные выплаты и ежегодная  оплата путевки санаторно-курортного лечения (либо выплата компенсации  за неиспользованную путевку) Почетным гражданам Пильнинского района

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	Местный
бюджет

	413600

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 2 программы        - Поддержка Почетных ветеранов Пильнинского района;

	Всего,    в
т.ч.

	30300

	Местный
бюджет

	30300

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	30300

	Ежемесячные денежные выплаты Почетным ветеранам Пильнинского района

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	Местный
бюджет

	30300

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 3 программы         - Поддержка Пильнинской районной организации Всероссийское общество инвалидов.

	Всего,    в
т.ч.

	25000

	Местный
бюджет

	25000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	25000

	Выделение денежных средств Пильнинской районной организации Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	Местный
бюджет

	25000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 4 программы        Улучшение материального положения граждан, оказавшихся   в  трудной жизненной ситуации.

	Всего,    в
т.ч.

	152000

	Местный
бюджет

	152000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	152000

	Предоставление материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	Местный
бюджет

	152000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 5 программы        Социальная поддержка  беременных женщин.

	Всего,    в
т.ч.

	20600

	Местный
бюджет

	20600

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	20600

	Предоставление права на бесплатный проезд беременным женщинам Пильнинского района

	2013
	Сектор бухгалтерского учета и отчетности
	Местный
бюджет

	20600

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Задача 6 программы        - Социальная поддержки детей до 14 включительно,  детей-сирот, детей- инвалидов до 18 лет.

.

	Всего,    в
т.ч.

	400000

	Местный
бюджет

	400000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

	Мероприятие
1.1

	Всего,    в
т.ч.

	400000

	- Социальная поддержки детей до 14 включительно,  детей-сирот, детей- инвалидов до 18 лет.

	2013
	-Сектор бухгалтерского учета и отчетности
- Управление образования, молодежной политики и спорта.
	Местный
бюджет

	400000

	Областной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Прочие
источники

2.6 Ресурсное обеспечение программы.

	Наименование
муниципальных
заказчиков
	Источники
финансирования
	Годы

	1-й год
реализации
программы
	2-й год
реализации
программы
	+
	Всего за
период
реализации
программы

	1.  Администрация Пильнинского муниципального района Нижегородской области
	Всего, в т.ч.
	2013

	1041500

	Местный  бюджет,   в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

	1041500

	Областной бюджет,  в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

	Федеральный  бюджет,
в     т.ч.      кап.
вложения,     НИОКР,
прочие расходы

	Прочие источники,  в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

	2.
	-"-

	Итого          по
программе
	Всего, в т.ч.

	1041500

	Местный  бюджет,   в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

	1041500

	Областной бюджет,  в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

	Федеральный  бюджет,
в     т.ч.      кап.
вложения,     НИОКР,
прочие расходы

	Прочие источники,  в
т.ч. кап.  вложения,
НИОКР,        прочие
расходы

2.8. Показатели непосредственных результатов реализации программы.

     Реализация Программы позволит повысить качество жизни отдельных категорий граждан Пильнинского муниципального  района путем ежемесячных  денежных выплат Почетным ветеранам и Почетным гражданам Пильнинского района, ежегодной  оплаты путевки санаторно-курортного лечения (либо выплаты компенсации  за неиспользованную путевку) Почетным гражданам Пильнинского района, выделения денежных средств Пильнинской районной организации Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», предоставления права на бесплатный проезд беременным женщинам Пильнинского района в автобусах АТП для обследования и лечения в ГБУЗ НО Пильнинская «ЦРБ», а также улучшить материальное положение, путем предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.
2.9. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Расчетные составляющие
	Значение 2013 год

	Количество Почетных граждан района
	8

	Количество Почетных ветеранов
	9

	Количество беременных, использующих право бесплатного проезда
	50

	Количество обращений граждан за оказанием помощи
	72

2.10. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и мероприятия по их снижению
Основным внешним фактором, негативно влияющим на реализацию Программы, может явиться отсутствие (неполное) финансирование Программы из средств районного бюджета.

В качестве механизмов минимизации негативного влияния внешнего фактора предполагается оперативное реагирование на изменение финансирования Программы в части разработки и принятия соответствующих нормативных правовых актов администрации Пильнинского муниципального района.

2.11. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
ПРОГРАММЫ
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Пильнинского муниципального района.